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广州东凌国际投资股份有限公司 

关于 2017 年年度报告及审计报告的补充更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

广州东凌国际投资股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年4月28日在《中

国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）刊载了《广州东凌国际投资股份有限公司2017年年度报

告》全文及摘要、《广州东凌国际投资股份有限公司2017年年度审计报告》。公司

近期收到深圳证券交易所公司管理部关于对2017年年度报告的问询函（公司部问

询函[2018]第52号），公司就问询函所关注的问题进行了回复说明，并对2017年

年度报告、2017年年度审计报告相关事项进行补充更正如下： 

一、公司就《广州东凌国际投资股份有限公司2017年年度报告》，需补充更

正披露如下内容： 

1、对“第三节 公司业务概要/二、主要资产重大变化情况/2、主要境外资

产情况”，需补充更正披露如下内容： 

补充更正前： 

资产的

具体内

容 

形成

原因 
资产规模 所在地 运营模式 

保障资

产安全

性的控

制措施 

收益状

况 

境外资产

占公司净

资产的比

重 

是否存在

重大减值

风险 

中农香

港（控股

中农钾

肥 90%股

份） 

发行

股份

收购 

1,799,41

1,845.68

元 

香港 

钾盐开

采、钾肥

生产及销

售 

财务监

督、内部

审计 

-2,310,

374,483

.78 元 

94.27% 是 



补充更正后： 

资产的

具体内

容 

形成

原因 
资产规模 所在地 运营模式 

保障资

产安全

性的控

制措施 

收益状

况 

境外资产

占公司净

资产的比

重 

是否存在

重大减值

风险 

中农香

港（控股

中农钾

肥 90%股

份） 

发行

股份

收购 

896,256,

296.31 元 
香港 

钾盐开

采、钾肥

生产及销

售 

财务监

督、内部

审计 

32,479,

007.98

元 

46.96% 是 

其他情

况说明 

上述财务数据没有包括在合并层的采矿权公允价值原值及其摊销、减值计提。如包含

采矿权公允价值，资产规模：1,799,411,845.68元，收益状况：-2,310,374,483.78

元，境外资产占公司净资产的比重：94.27%。 

2、对“第四节 经营情况讨论与分析/三、非主营业务分析”，需补充更正

披露如下内容： 

补充更正前： 

单位：元 

 金额 占利润总额比例 形成原因说明 是否具有可持续性 

投资收益 2,699,446.77 -0.10% 
主要是由于本报告期理

财、OTC、国债逆回购收益。 
不具有可持续性。 

公允价值变

动损益 
-129,600.00 0.00% 

主要为公司持有的交易性

金融资产及负债的公允价

值变动损益。 

具有可持续性。 

资产减值 2,594,933,903.86 -98.37% 
主要是由于本报告期计提

中农钾肥采矿权减值。 
具有可持续性。 

营业外收入 280,481.55 -0.01% 
主要是由于本报告期销售

废旧物资。 
不具有可持续性。 

营业外支出 1,934,836.27 -0.07% 
主要是由于本报告期广州

市慈善会捐赠支出。 
不具有可持续性。 

补充更正后： 

单位：元 

 金额 占利润总额比例 形成原因说明 是否具有可持续性 

投资收益 2,699,446.77 -0.10% 
主要是由于本报告期理

财、OTC、国债逆回购收益。 
不具有可持续性。 

公允价值变

动损益 
-129,600.00 0.00% 

主要为公司持有的交易性

金融资产及负债的公允价

值变动损益。 

具有可持续性。 

资产减值 2,594,933,903.86 -98.37% 
主要是由于本报告期计提

中农钾肥采矿权减值。 

中农钾肥采矿权减

值：不具有可持续



性；可供出售金融资

产减值：不具有可持

续性；其他减值-应

收账款、其他应收

款、存货：具有可持

续性。 

营业外收入 280,481.55 -0.01% 
主要是由于本报告期销售

废旧物资。 
不具有可持续性。 

营业外支出 1,934,836.27 -0.07% 
主要是由于本报告期广州

市慈善会捐赠支出。 
不具有可持续性。 

3、对“第四节 经营情况讨论与分析/七、主要控股参股公司分析”，需补

充更正披露如下内容： 

补充更正前： 

单位：元 

公司名称 公司类型 主要业务 注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 

中农国际

钾盐开发

有限公司 

子公司 钾肥销售 
53055.555

5 万元 

1,805,301,

156.30 

1,418,602,

320.96 

274,523,59

9.58 

-2,547,442,

355.41 

-2,317,996,

992.01 

广州东凌

贸易有限

公司 

子公司 谷物销售 2000 万元 
13,059,668

.16 

-4,131,888.

59 

179,394,21

8.97 

-7,099,494.

40 

-7,648,717.

31 

智联谷物

（香港）有

限公司 

子公司 

对外投资，

国际市场

合作开发

及进出口

贸易 

800 万美元 
51,715,716

.39 

-3,581,335.

15 

932,681,73

3.07 

-50,435,89

6.48 

-30,465,01

5.35 

江苏东凌

物流有限

公司 

子公司 基础物流 3 亿元 41.09 41.09 0.00 -65,468.74 672,670.55 

上海汇华

农产品有

限公司 

子公司 

对农业的

投资，食用

农产品的

销售 

2000 万元 
18,666,511

.62 

18,310,712

.02 

163,966,01

5.48 

-1,258,876.

11 

-1,302,298.

80 

北京东凌

新技术投

资有限公

司 

子公司 

投资管理；

资产管理；

投资咨询；

企业管理

咨询 

1 亿元 582,422.86 
-394,495.2

8 

1,841,832.

39 

-2,572,392.

52 

-670,683.8

8 

补充更正后： 



单位：元 

公司名称 公司类型 主要业务 注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 

中农国际

钾盐开发

有限公司 

子公司 钾肥销售 53055.555

5 万元 

902,145,

606.93 

582,386,

903.12 

274,523,5

99.58 

55,728,19

0.98 

24,856,4

99.75 

广州东凌

贸易有限

公司 

子公司 谷物销售 
2000 万元 

13,059,6

68.16 

-4,131,8

88.59 

179,394,2

18.97 

-7,099,494

.40 

-7,648,7

17.31 

智联谷物

（香港）

有限公司 

子公司 对 外 投

资，国际

市场合作

开发及进

出口贸易 

800 万美

元 

51,715,7

16.39 

-3,581,3

35.15 

932,681,7

33.07 

-50,435,89

6.48 

-30,465,

015.35 

江苏东凌

物流有限

公司 

子公司 基础物流 
3 亿元 

41.09 41.09 0 -65,468.74 672,670.

55 

上海汇华

农产品有

限公司 

子公司 对农业的

投资，食

用农产品

的销售 

2000 万元 
18,666,5

11.62 

18,310,7

12.02 

163,966,0

15.48 

-1,258,876

.11 

-670,683

.88 

北京东凌

新技术投

资有限公

司 

子公司 投 资 管

理；资产

管理；投

资咨询；

企业管理

咨询 

1 亿元 
582,422.

86 

-394,495

.28 

1,841,832.

39 

-2,572,392

.52 

-2,585,3

07.74 

备注：中农国际钾盐开发有限公司没有包括在合并层的采矿权公允价值原值及其摊销、减值

计提。如包含采矿权公允价值，总资产：1,805,301,156.30元，净资产：1,418,602,320.96

元，营业收入：274,523,599.58 元，营业利润：-2,547,442,355.41 元，净利润：

-2,317,996,992.01 元。 

4、对“第五节 重要事项/十七、重大合同及其履行情况/2、重大担保/（1）

担保情况”，需更正披露如下内容： 

更正前： 

公司对外担保说明： 

1、截至 2016 年 12月 31日，公司尚未到期的对外担保 5,665.34 万元均为对广州植之元油

脂实业有限公司（原公司全资子公司）的保证担保，此担保金额为植之元实业作为上市公司

全资子公司时所发生。2015 年第四季度公司完成大豆加工相关业务的资产剥离，向控股股

东广州东凌实业投资集团有限公司全资子公司广州植之元控股有限公司转让广州植之元油

脂实业有限公司、广州东凌粮油销售有限公司 100%股权后，公司对植之元实业的上述担保

形成为控股股东控制的公司关联担保的情形。 



更正后： 

公司对外担保说明： 

1、截至 2017 年 12月 31日，公司尚未到期的对外担保 1,133.07 万元均为对广州植之元油

脂实业有限公司（原上市公司全资子公司，以下简称“植之元油脂”）的保证担保，此担保

金额为植之元油脂作为上市公司全资子公司时所发生。2015 年第四季度公司完成大豆加工

相关业务的资产剥离，向控股股东广州东凌实业投资集团有限公司全资子公司广州植之元控

股有限公司转让广州植之元油脂实业有限公司、广州东凌粮油销售有限公司 100%股权后，

公司对植之元实业的上述担保形成为控股股东控制的公司关联担保的情形。 

5、对“第六节 股份变动及股东情况/三、股东和实际控制人情况/2、公司

控股股东情况”，需补充披露如下内容： 

补充前： 

控股股东报告期内变更 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期控股股东未发生变更。 

补充后： 

控股股东报告期内变更 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期控股股东未发生变更。 

截至年报披露日，公司控股股东东凌实业持有公司 167,298,554 股股份，合计占公司总

股本（756,903,272 股）的 22.10%。 

东凌实业注册资本为 22,175 万元人民币，其控股股东为东凌控股集团有限公司（以下

简称“东凌控股”），持有东凌实业 90.95%的股权。东凌控股的注册资本为 6,000 万元人

民币，股东为赖宁昌先生和广州凌硕投资管理有限公司，分别持有东凌控股 97.92%和 2.08%

的股权。 

2018 年 4月 3 日，赖宁昌先生、广州凌硕投资管理有限公司与广州汇来控股有限公司、

薛跃冬先生签署《合作协议》，由广州汇来控股有限公司、薛跃冬先生向东凌控股注资。本

次权益变动前，东凌控股股东赖宁昌先生持有 97.92%股权、广州凌硕管理有限公司持有 2.08%

股权；本次权益变动完成后，东凌控股股权结构为赖宁昌先生持有 48.96%的股权，广州凌

硕管理有限公司持有 1.04%的股权，广州汇来控股有限公司持有 35%的股权，薛跃冬先生持

有 15%的股权。东凌控股注册资本金由 6,000 万元增加至 12,000 万元。 

本次权益变动后，东凌实业共计持有本公司 167,298,554 股股份，其持有本公司股份及

持股比例未发生变动，东凌实业仍是本公司控股股东。 

本次权益变动将导致本公司的实际控制人持股比例发生变化，根据赖宁昌先生、薛跃冬

先生、广州凌硕投资管理有限公司、广州汇来控股有限公司签署的《一致行动人协议》及补

充协议，赖宁昌先生实际控制人地位未发生变更。具体情况详见公司于 2018 年 4 月 9 日、

2018 年 4 月 21 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》



及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《广州东凌国际投资股份有限公司关于控股

股东的控股股东股权结构及注册资本变动的公告》（公告编号：2018-027）、《广州东凌国

际投资股份有限公司关于控股股东的控股股东股权结构及注册资本变动的补充公告》（公告

编号：2018-033）。 

6、对“第十一节 财务报告/三、公司基本情况/（一）公司概况”，需更

正披露如下内容： 

更正前： 

8、本财务报表经公司董事会于 2018年 04 月 25日批准报出。 

更正后： 

8、本财务报表经公司董事会于 2018年 04 月 26日批准报出。 

7、对“第十一节 财务报告/七、财务报表项目注释/5、应收账款/（4）按

欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况”需补充更正披露如下内容： 

补充更正前： 

单位：元 

单位名称 期末余额 

占应收账款期末

余额合计数的比

例（%） 

坏账准备期末余

额 

Crop Care International LIMITED 17,824,796.36 59.45 891,239.82 

Beijing Better Grain Feedstuff Co., 

LTD 
9,744,507.15 32.50 487,225.36 

HA ANH EXPORT IMPORT JOINT 

STOCK COMPANY 
862,514.40 2.88 43,125.72 

THIEN THANH LOC CO.,LTD 849,446.00 2.83 42,472.30 

老挝恒通实业有限公司 640,080.43 2.13 32,004.02 

合计 29,921,344.34 99.79 1,496,067.22 

补充更正后： 

单位：元 

单位名称 期末余额 

占应收账款期末

余额合计数的比

例（%） 

坏账准备期末余

额 

Crop Care International LIMITED 17,824,796.36 59.45 891,239.82 

Beijing Better Grain Feedstuff Co., 

LTD 
9,744,507.15 32.50 487,225.36 

EXPORT TRADING COMMODITIES 

PTE LTD 
862,514.40 2.88 43,125.72 



THIEN THANH LOC CO.,LTD 849,446.00 2.83 42,472.30 

老挝恒通实业有限公司 640,080.43 2.13 32,004.02 

合计 29,921,344.34 99.79 1,496,067.22 

备注：我司应收账款项下的客户与股东之间不存在关联方关系。我司应收款皆为正常销售客

户的短期应收款项，皆为一年以内的应收账款，坏账准备按照会计政策所列的5%计提。Crop 

Care International LIMITED 的应收账款17,824,796.36元已于2018年1、2月份分两笔全部正常

回收；Beijing Better Grain Feedstuff Co., LTD的应收账款9,744,507.15元（美元1,491,308.37）已

于2018年2、3、5月份全部正常回收;EXPORT TRADING COMMODITIES PTE LTD 的应收账款

862,514.40元已于2018年1月正常回收；THIEN THANH LOC CO., LTD的应收账款849,446.00 元

已于2018年1月正常回收；老挝恒通实业有限公司的应收账款640,080.43元，已于2018年1月

正常回收。以上我司列入前五大应收账款客户的皆已正常收回，不存在回款风险及坏账准备

计提不充分的风险。 

8、对“第十一节 财务报告/九、在其他主体中的权益/1、在子公司中的权

益/（2）重要的非全资子公司”需补充更正披露如下内容： 

补充更正前： 

单位：元 

子公司名称 
少数股东持股

比例 

本期归属于少数

股东的损益 

本期向少数股东

宣告分派的股利 

期末少数股东权益余

额 

元通船运(香港)有

限公司 
40.00% -18,110,415.79 0.00 -4,881,717.89 

中农钾肥有限公司 10.00% -253,540,348.94 0.00 81,809,768.87 

合计  -271,650,764.73  76,928,050.98 

补充更正后： 

单位：元 

子公司名称 
少数股东持

股比例 

本期归属于少

数股东的损益 

本期向少数股

东宣告分派的

股利 

期末少数股东权益

余额 

元通船运(香港)有

限公司 
40.00% -18,110,415.79 0 -4,881,717.89 

中农钾肥有限公司 10.00% 6,776,705.69 0 14,869,637.34 

合计 
 

-11,333,710.10 
 

9,987,919.45 

 

备注：中农钾肥有限公司没有包括在合并层的采矿权公允价值原值及其摊销、减值计提。如

包含采矿权公允价值，列示如下： 

单位：元 

子公司名称 
少数股东持股

比例 

本期归属于少数

股东的损益 

本期向少数股东

宣告分派的股利 

期末少数股东权益余

额 



元通船运(香港)有

限公司 
40.00% -18,110,415.79 0.00 -4,881,717.89 

中农钾肥有限公司 10.00% -253,540,348.94 0.00 81,809,768.87 

合计  -271,650,764.73  76,928,050.98 

9、对“第十一节 财务报告/九、在其他主体中的权益/1、在子公司中的权

益/（3）重要非全资子公司的主要财务信息”需补充更正披露如下内容： 

补充更正前： 

单位：元 

子公司

名称 

期末余额 期初余额 

流动资

产 

非流动

资产 

资产合

计 

流动负

债 

非流动

负债 

负债合

计 

流动资

产 

非流动

资产 

资产合

计 

流动负

债 

非流动

负债 

负债合

计 

元通船

运(香

港)有

限公司 

27,841,

206.46 

174,37

1.14 

28,015,

577.60 

40,053,

229.85 
 

40,053,

229.85 

163,84

9,324.8

3 

403,81

0.54 

164,25

3,135.3

7 

131,01

4,748.1

5 

 

131,01

4,748.1

5 

中农钾

肥有限

公司 

87,812,

854.49 

1,710,6

60,841.

47 

1,798,4

73,695.

96 

746,62

1,773.1

8 

 

746,62

1,773.1

8 

146,43

6,797.8

5 

4,261,6

46,892.

23 

4,408,0

83,690.

08 

820,82

8,277.8

6 

 

820,82

8,277.8

6 

单位：元 

子公司名

称 

本期发生额 上期发生额 

营业收入 净利润 
综合收益

总额 

经营活动

现金流量 
营业收入 净利润 

综合收益

总额 

经营活动

现金流量 

元通船运

(香港)有限

公司 

883,124,65

1.83 

-45,028,96

3.93 

-45,276,03

9.47 

-53,919,92

9.00 

1,384,214,

576.93 

-20,740,04

3.69 

-17,396,21

0.22 

-30,937,09

6.80 

中农钾肥

有限公司 

274,523,59

9.58 

-2,535,403,

489.44 

-2,535,403,

489.44 

82,973,219

.18 

208,835,96

3.99 

15,623,364

.44 

15,623,364

.44 

132,455,51

7.82 

其他说明： 

补充更正后： 

单位：元 

子公司

名称 

期末余额 期初余额 

流动资

产 

非流动

资产 

资产合

计 

流动负

债 

非流动

负债 

负债合

计 

流动资

产 

非流动

资产 

资产合

计 

流动负

债 

非流动

负债 

负债合

计 

元通船

运(香

港)有

限公司 

27,841,

206.46 

174,37

1.14 

28,015,

577.60 

40,053,

229.85 
 

40,053,

229.85 

163,84

9,324.8

3 

403,81

0.54 

164,25

3,135.3

7 

131,01

4,748.1

5 

 

131,01

4,748.1

5 

中农钾

肥有限

公司 

87,812,

854.49 

807,50

5,292.1

0 

895,31

8,146.5

9 

746,62

1,773.1

8 

 

746,62

1,773.1

8 

146,43

6,797.8

5 

755,32

0,796.4

7 

901,75

7,594.3

2 

820,82

8,277.8

6 

 

820,82

8,277.8

6 



 

 

单位：元 

子公司名

称 

本期发生额 上期发生额 

营业收入 净利润 
综合收益

总额 

经营活动

现金流量 
营业收入 净利润 

综合收益

总额 

经营活动

现金流量 

元通船运

(香港)有限

公司 

883,124,65

1.83 

-45,028,96

3.93 

-45,276,03

9.47 

-53,919,92

9.00 

1,384,214,

576.93 

-20,740,04

3.69 

-17,396,21

0.22 

-30,937,09

6.80 

中农钾肥

有限公司 

274,523,59

9.58 

67,767,056

.95 

67,767,056

.95 

82,973,219

.18 

208,835,96

3.99 

15,623,364

.44 

15,623,364

.44 

132,455,51

7.82 

其他说明： 

备注：中农钾肥有限公司没有包括在合并层的采矿权公允价值原值及其摊销、减值计提。如

含采矿权公允价值，列示如下： 

单位：元 

子公司

名称 

期末余额 期初余额 

流动资

产 

非流动

资产 

资产合

计 

流动负

债 

非流动

负债 

负债合

计 

流动资

产 

非流动

资产 

资产合

计 

流动负

债 

非流动

负债 

负债合

计 

元通船

运(香

港)有

限公司 

27,841,

206.46 

174,37

1.14 

28,015,

577.60 

40,053,

229.85 
 

40,053,

229.85 

163,84

9,324.8

3 

403,81

0.54 

164,25

3,135.3

7 

131,01

4,748.1

5 

 

131,01

4,748.1

5 

中农钾

肥有限

公司 

87,812,

854.49 

1,710,6

60,841.

47 

1,798,4

73,695.

96 

746,62

1,773.1

8 

 

746,62

1,773.1

8 

146,43

6,797.8

5 

4,261,6

46,892.

23 

4,408,0

83,690.

08 

820,82

8,277.8

6 

 

820,82

8,277.8

6 

单位：元 

子公司名

称 

本期发生额 上期发生额 

营业收入 净利润 
综合收益

总额 

经营活动

现金流量 
营业收入 净利润 

综合收益

总额 

经营活动

现金流量 

元通船运

(香港)有限

公司 

883,124,65

1.83 

-45,028,96

3.93 

-45,276,03

9.47 

-53,919,92

9.00 

1,384,214,

576.93 

-20,740,04

3.69 

-17,396,21

0.22 

-30,937,09

6.80 

中农钾肥

有限公司 

274,523,59

9.58 

-2,535,403,

489.44 

-2,535,403,

489.44 

82,973,219

.18 

208,835,96

3.99 

15,623,364

.44 

15,623,364

.44 

132,455,51

7.82 

10、对“第十一节 财务报告/十二、关联方及关联交易/4、其他关联方情

况”需更正披露如下内容： 

更正前： 

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 

东凌集团有限公司 受同一实际控制人控制 

东凌控股有限公司 受同一实际控制人控制 



广州东凌机械工业有限公司 受同一母公司控制 

广州动源压缩机有限公司 受同一母公司控制 

东凌置业（香港）有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌第一销售有限公司 受同一母公司控制 

广州植之元油脂实业有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌粮油销售有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌特种油脂有限公司 受同一母公司控制 

东凌粮油（香港）有限公司 受同一母公司控制 

广州植之元控股有限公司 受同一母公司控制 

广州随众信息技术有限公司 受同一实际控制人控制 

广州康诚健康投资管理有限公司 受同一母公司控制 

中国农业生产资料集团公司 对本公司施加重大影响之企业 

中农矿产资源勘探有限公司 
对本公司施加重大影响之企业所控制的公

司 

老挝嘉西钾盐开发一人有限公司 
对本公司施加重大影响之企业所控制的公

司 

云南中农矿产有限责任公司 
对本公司施加重大影响之企业所控制的公

司 

上海邦成富德投资管理有限公司 重要子公司的少数股东 

Shareholder's loan -Cornucopia 重要子公司的少数股东 

区晓晖 重要子公司的少数股东 

更正后： 

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 

东凌集团有限公司 受同一实际控制人控制 

东凌控股有限公司 受同一实际控制人控制 

广州东凌机械工业有限公司 受同一母公司控制 

广州动源压缩机有限公司 受同一母公司控制 

东凌置业（香港）有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌第一销售有限公司 受同一母公司控制 

广州植之元油脂实业有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌粮油销售有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌特种油脂有限公司 受同一母公司控制 

东凌粮油（香港）有限公司 受同一母公司控制 

广州植之元控股有限公司 受同一母公司控制 

广州随众信息技术有限公司 受同一实际控制人控制 

广州康诚健康投资管理有限公司 受同一母公司控制 

中国农业生产资料集团公司 对本公司施加重大影响之企业 

中农矿产资源勘探有限公司 
对本公司施加重大影响之企业所控制的公

司 

老挝嘉西钾盐开发一人有限公司 
对本公司施加重大影响之企业所控制的公

司 

云南中农矿产有限责任公司 对本公司施加重大影响之企业所控制的公



司 

上海邦成富德投资管理有限公司 重要子公司的少数股东 

Cornucopia Shipping Co. Ltd 重要子公司的少数股东 

区晓晖 重要子公司的少数股东 

11、对“第十一节 财务报告/十二、关联方及关联交易/6、关联方应收应

付款项/（2）应付项目”需更正披露如下内容： 

更正前： 

单位：元 

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额 

应付账款 云南中农矿产有限责任公司 7,958,003.40 13,581,745.38 

应付账款 合计 7,958,003.40 13,581,745.38 

其他应付款 
老挝嘉西钾盐开发一人有限

公司 
377,181.14 1,440,982.43 

其他应付款 中农矿产资源勘探有限公司 14,568,475.40 603,519.00 

其他应付款 
Shareholder's loan 

-Cornucopia 
4,955,126.08   

其他应付款 区晓晖 1,652,331.58   

其他应付款 合计 21,553,114.20  2,044,501.43 

更正后： 

单位：元 

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额 

应付账款 云南中农矿产有限责任公司 7,958,003.40 13,581,745.38 

应付账款 合计 7,958,003.40 13,581,745.38 

其他应付款 
老挝嘉西钾盐开发一人有限

公司 
377,181.14 1,440,982.43 

其他应付款 中农矿产资源勘探有限公司 14,568,475.40 603,519.00 

其他应付款 Cornucopia Shipping Co., Ltd 4,955,126.08   

其他应付款 区晓晖 1,652,331.58   

其他应付款 合计 21,553,114.20  2,044,501.43 

二、公司就《广州东凌国际投资股份有限公司2017年年度审计报告》，需更

正披露如下内容： 

1、对“2017年度财务报表附注/六、合并财务报表项目注释/（三）应收账

款/4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况”，需更正披露如下内容： 

更正前： 



单位名称 期末余额 
占应收账款期末余额

合计数的比例（%） 

坏账准备期

末余额 

CropCareInternationalLIMITED 17,824,796.36 59.45 891,239.82 

Beijing Better Grain Feedstuff Co., LTD 9,744,507.15 32.50 487,225.36 

EXPORTTRADING COMMODITIES PTE LTD 862,514.40 2.88 43,125.72 

HA ANH EXPORT IMPORT JOINT STOCK COMPANY 849,446.00 2.83 42,472.30 

老挝恒通实业有限公司 640,080.43 2.13 32,004.02 

合计 29,921,344.34 99.79 1,496,067.22 

更正后： 

单位名称 期末余额 
占应收账款期末余额

合计数的比例（%） 

坏账准备期

末余额 

CropCareInternationalLIMITED 17,824,796.36 59.45 891,239.82 

Beijing Better Grain Feedstuff Co., LTD 9,744,507.15 32.50 487,225.36 

EXPORTTRADING COMMODITIES PTE LTD 862,514.40 2.88 43,125.72 

THIEN THANH  LOC CO.,LTD 849,446.00 2.83 42,472.30 

老挝恒通实业有限公司 640,080.43 2.13 32,004.02 

合计 29,921,344.34 99.79 1,496,067.22 

2、对“2017年度财务报表附注/十一、关联方及关联交易/（四）其他关联

方情况”，需更正披露如下内容： 

更正前： 

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 

东凌集团有限公司 受同一实际控制人控制 

东凌控股有限公司 受同一实际控制人控制 

广州东凌机械工业有限公司 受同一母公司控制 

广州动源压缩机有限公司 受同一母公司控制 

东凌置业（香港）有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌第一销售有限公司 受同一母公司控制 

广州植之元油脂实业有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌粮油销售有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌特种油脂有限公司 受同一母公司控制 

东凌粮油（香港）有限公司 受同一母公司控制 

广州植之元控股有限公司 受同一母公司控制 



其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 

广州随众信息技术有限公司 受同一实际控制人控制 

广州康诚健康投资管理有限公司 受同一母公司控制 

中国农业生产资料集团公司 对本公司施加重大影响之企业 

中农矿产资源勘探有限公司 对本公司施加重大影响之企业所控制的公司 

老挝嘉西钾盐开发一人有限公司 对本公司施加重大影响之企业所控制的公司 

云南中农矿产有限责任公司 对本公司施加重大影响之企业所控制的公司 

上海邦成富德投资管理有限公司 重要子公司的少数股东 

Shareholder's loan -Cornucopia 重要子公司的少数股东 

区晓晖 重要子公司的少数股东 

更正后： 

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 

东凌集团有限公司 受同一实际控制人控制 

东凌控股有限公司 受同一实际控制人控制 

广州东凌机械工业有限公司 受同一母公司控制 

广州动源压缩机有限公司 受同一母公司控制 

东凌置业（香港）有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌第一销售有限公司 受同一母公司控制 

广州植之元油脂实业有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌粮油销售有限公司 受同一母公司控制 

广州东凌特种油脂有限公司 受同一母公司控制 

东凌粮油（香港）有限公司 受同一母公司控制 

广州植之元控股有限公司 受同一母公司控制 

广州随众信息技术有限公司 受同一实际控制人控制 

广州康诚健康投资管理有限公司 受同一母公司控制 

中国农业生产资料集团公司 对本公司施加重大影响之企业 

中农矿产资源勘探有限公司 对本公司施加重大影响之企业所控制的公司 

老挝嘉西钾盐开发一人有限公司 对本公司施加重大影响之企业所控制的公司 

云南中农矿产有限责任公司 对本公司施加重大影响之企业所控制的公司 

上海邦成富德投资管理有限公司 重要子公司的少数股东 

Cornucopia Shipping Co., Ltd 重要子公司的少数股东 

区晓晖 重要子公司的少数股东 

3、对“2017年度财务报表附注/十一、关联方及关联交易/（六）关联方应



收应付款项/2、应付项目”，需更正披露如下内容： 

更正前： 

项目名称 期末余额 年初余额 

应付账款：   

云南中农矿产有限责任公司 7,958,003.40 13,581,745.38 

合计 7,958,003.40 13,581,745.38 

其他应付款：   

老挝嘉西钾盐开发一人有限公司 377,181.14 1,440,982.43 

中农矿产资源勘探有限公司 14,568,475.40 603,519.00 

Shareholder's loan -Cornucopia 4,955,126.08    

区晓晖 1,652,331.58    

合计 21,553,114.20 2,044,501.43 

更正后： 

项目名称 期末余额 年初余额 

应付账款：   

云南中农矿产有限责任公司 7,958,003.40 13,581,745.38 

合计 7,958,003.40 13,581,745.38 

其他应付款：   

老挝嘉西钾盐开发一人有限公司 377,181.14 1,440,982.43 

中农矿产资源勘探有限公司 14,568,475.40 603,519.00 

Cornucopia Shipping Co., Ltd 4,955,126.08    

区晓晖 1,652,331.58    

合计 21,553,114.20 2,044,501.43 

除上述内容外，公司 2017年年度报告、审计报告其他内容不变，补充更正

的内容对财务数据无影响。由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大

投资者谅解。 

特此公告。 

 

广州东凌国际投资股份有限公司董事会 

2018年 6月 5日 




